

Số: 709 /KH-UBND

Bắc Giang, ngày 28 tháng 02 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Dân quân tự vệ

Căn cứ Nghị định số 168/2018/NĐ-CP ngày 28/12/2018 của Chính phủ về công tác quốc phòng ở Bộ, ngành trung ương, địa phương;

Căn cứ Quyết định số 140/QĐ-TTg ngày 20/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Dân quân tự vệ (DQTV);

Chủ tịch UBND tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật DQTV như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

**1. Mục đích:** Nhằm tổ chức quán triệt, triển khai tới các cấp, các ngành, các địa phương, cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và nhân dân trong tỉnh nắm được đường lối, chủ trương, quan điểm của Đảng về những vấn đề cơ bản của pháp luật về DQTV. Qua đó, làm chuyển biến sâu sắc nhận thức về vị trí, vai trò và trách nhiệm xây dựng lực lượng DQTV trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

#### 2. Yêu cầu

Thực hiện đúng chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước về DQTV; triển khai đồng bộ, sâu rộng, có trọng tâm, trọng điểm, đa dạng về hình thức, phù hợp với từng địa phương và đối tượng tuyên truyền;

Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong tỉnh, khả năng ưu thế của các loại hình thông tin để phổ biến, tuyên truyền;

Phải gắn nhiệm vụ phổ biến, tuyên truyền Luật DQTV với thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm của các cơ quan tổ chức, quyền và nghĩa vụ của công dân về DQTV, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh toàn diện; kết hợp chặt chẽ với các kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật khác.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Tuyên truyền, phổ biến Luật DQTV

a) Tuyên truyền trên Đài Phát thanh và Truyền hình;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, huyện mở chuyên mục pháp luật về DQTV;
- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao cấp huyện, Đài Truyền thanh cấp xã phát các tin, bài tuyên truyền, phổ biến pháp luật về DQTV;

b) Tuyên truyền trên báo in, báo điện tử: Báo Bắc Giang mở chuyên mục tuyên truyền, phổ biến pháp luật về DQTV.

c) Tuyên truyền lồng ghép thông qua các hoạt động khác: Thông qua các hoạt động của cộng đồng, các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, ngoại giao, kỷ niệm các ngày lễ lớn, tổ chức tọa đàm... để tuyên truyền, phổ biến pháp luật về DQTV.

## **2. Tập huấn cán bộ**

a) Nội dung

- Đường lối, quan điểm của Đảng về DQTV;
- Luật DQTV năm 2019 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

b) Tổ chức

- Cấp tỉnh: Bộ CHQS tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan tổ chức hội nghị tập huấn, thành phần gồm: Lãnh đạo các sở, ban, ngành của tỉnh; Thường trực HĐND, UBND cấp huyện; Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban CHQS cấp huyện và cán bộ chuyên trách làm công tác DQTV; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ CHQS tỉnh.

- Cấp huyện: Tổ chức tập huấn, phổ biến pháp luật về DQTV cho cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc quyền.

## **3. Xây dựng mô hình điểm tuyên truyền pháp luật DQTV ở cấp xã**

- Lựa chọn 01 đơn vị cấp xã của thành phố Bắc Giang để xây dựng mô hình điểm của tỉnh.

- Cơ quan thực hiện: Bộ CHQS tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, UBND thành phố Bắc Giang và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức lựa chọn 01 đơn vị cấp xã để xây dựng mô hình điểm.

- Nội dung:

- + Tổ chức xây dựng và duy trì hoạt động tủ sách pháp luật ở cấp xã;
- + Bồi dưỡng công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về DQTV;
- + Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về DQTV;
- + Bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị, tài liệu tuyên truyền;
- + Tổng kết rút kinh nghiệm, nhân điển hình ra diện rộng.

## **4. Hội thi pháp luật về DQTV**

- Thành phần dự thi: 100% Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban CHQS cấp xã; 100% Chỉ huy trưởng Ban CHQS cấp huyện.

- Trách nhiệm tổ chức:

+ Cấp huyện: Tổ chức hội thi để lựa chọn 03 đồng chí Chỉ huy trưởng, 03 đồng chí Chính trị viên Ban CHQS cấp xã tham gia Hội thi cấp tỉnh;

+ Cấp tỉnh: Giao Bộ CHQS tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan: Tổ chức hội thi để lựa chọn 03 đồng chí Chỉ huy trưởng, 03 đồng chí

Chính trị viên Ban CHQS cấp xã; 03 đồng chí Chỉ huy trưởng Ban CHQS cấp huyện tham gia hội thi cấp Quân khu.

- Cơ cấu giải thưởng:

+ Đối với hội thi cấp tỉnh:

Tập thể: 01 giải **Nhất**, 01 giải **Nhì**, 01 giải **Ba**, 01 giải **Khuyến khích**;

Cá nhân: Thi Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban CHQS cấp xã: 01 giải **Xuất sắc**, 01 giải **Nhất**, 01 giải **Nhì**, 02 giải **Ba**, 03 giải **Khuyến khích**; Chỉ huy trưởng Ban CHQS cấp huyện: 01 giải **Nhất**, 01 giải **Nhì**, 01 giải **Ba**.

+ Đối với hội thi cấp huyện: Các đơn vị, địa phương tự xác định cơ cấu giải thưởng.

### **III. THỜI GIAN**

#### **1. Thời gian thực hiện kế hoạch**

- Triển khai thực hiện từ năm 2020 - 2022;

- Tổng kết thực hiện kế hoạch, triển khai nhiệm vụ tiếp theo: Quý III, năm 2022.

**2. Tập huấn cán bộ:** Có kế hoạch riêng (Giao Bộ CHQS tỉnh thực hiện).

#### **3. Xây dựng mô hình điểm tuyên truyền pháp luật DQTV ở cấp xã**

- Xây dựng mô hình điểm: Quý I, năm 2021;

- Tổng kết rút kinh nghiệm, nhân điển hình ra diện rộng: Quý II, năm 2022.

#### **4. Hội thi pháp luật về DQTV**

- Cấp huyện: Quý I, năm 2021;

- Cấp tỉnh: Quý II, năm 2021.

- Tham gia hội thi cấp Quân khu: Quý III, năm 2021.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Bộ CHQS tỉnh**

Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, các Sở: Tư pháp, Thông tin và Truyền thông, Tài chính và các cơ quan, tổ chức có liên quan chỉ đạo, hướng dẫn cơ quan, tổ chức địa phương thực hiện kế hoạch này;

Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao; kiểm tra, đôn đốc, tổng kết, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả thực hiện kế hoạch.

#### **2. Các sở, ban, ngành tỉnh**

a) Trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ quyền hạn của mình phối hợp với Bộ CHQS tỉnh hướng dẫn, triển khai và kiểm tra việc thực hiện kế hoạch;

b) Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Bộ CHQS tỉnh, cơ quan, tổ chức có liên quan chỉ đạo, hướng dẫn, cung cấp thông tin cho các cơ quan phát thanh, truyền thông, báo chí của tỉnh và các địa phương.

c) Công an tỉnh tập trung tuyên truyền về hoạt động phối hợp giữa lực lượng Công an nhân dân với lực lượng DQTV;

d) Sở Tài chính phối hợp với Bộ CHQS tỉnh đảm bảo kinh phí thực hiện kế hoạch theo quy định;

đ) Các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Bộ CHQS tỉnh và các cơ quan, tổ chức có liên quan chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm Giáo dục quốc phòng và an ninh, các Nhà trường trong tỉnh thực hiện môn học Giáo dục quốc phòng và an ninh, lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến Luật DQTV với chương trình giáo dục, đào tạo;

e) Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bắc Giang, các cơ quan phát thanh, truyền hình địa phương xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về DQTV, gương người tốt việc tốt trong xây dựng lực lượng DQTV

### 3. UBND huyện, thành phố

a) Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến về pháp luật DQTV, kế hoạch tập huấn, xây dựng mô hình điểm và hội thi pháp luật về DQTV cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc quyền.

b) UBND thành phố Bắc Giang chủ động phối hợp với Bộ CHQS tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan lựa chọn 01 đơn vị cấp xã để xây dựng mô hình điểm cho tỉnh.

Yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể và các địa phương xây dựng kế hoạch thực hiện gửi về Chủ tịch UBND tỉnh (qua Bộ CHQS tỉnh) trước ngày 30/3/2020.

Giao Bộ CHQS tỉnh kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch và định kỳ báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định. ✓

#### **Nơi nhận:**

- VP Chính phủ, BQP;
- Bộ Tư lệnh QK1;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Lưu: VT, NC.

#### **Bản điện tử:**

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- LĐVP, TKCT, TH.

CHỦ TỊCH



*Dương Văn Thái*

**Dương Văn Thái**